In all diesen Erklärungen erscheint der fortgeschrittene, explizite Glaube als genauere, bestimmtere und vollkommenerer Erkenntnis des früher Geglaubten. So schon die Glossen zum Lombardus: „*Ideo unus Deus dicitur coli in V. T. qui manifeste loquitur de uno Deo (Dent. 6, 4); sed ibi non est expressa notitia Trinitatis...; in novo testamento est expressa et ideo dicitur coli Trinitas in N. T. potius quam in veteri*“ (Denifle, p. 97 f.). Ähnlich Guericus de S. Quintino O. P. († um 1245): „*In Veteri explicitate credebatur articulus de uno Deo quia expressus erat in lege... Articulus autem de Trinitate non erat ita expressus; unde non tenebantur credere explicitate*“ (Denifle, p. 113). Sehr treffend erklärt Johannes de Casali O. M. († nach 1375) die fides velata. Er schreibt: „*Lex prima*

## Schwierigkeiten gegen die fides implicita- Lehre

Ritschl und Hoffmann sprechen viel von den Gründen „zugunsten“ der fides implicita. Sie meinen damit die verschiedenen objectiones oder die pro und contra. Diese Rede-weise ist aber nicht ganz zutreffend. Was von Hoffmann und Ritschl als Gründe für die fides implicita angeführt wird, sind Schwierigkeiten gegen die geforderte fides explicita. Nur unter diesem Gesichtspunkte ist auch eine richtige Würdigung der Einwände und Antworten möglich<sup>1</sup>.

Die Einwände gegen die Verpflichtung zur fides explicita (und damit indirekt für die Zulassung der fides implicita) lassen sich auf drei Klassen zurückführen, nämlich: daß die geforderte fides explicita unmöglich sei, daß die Forderung das Seelenheil vieler gefährde und daß sie

---

erat figura novae legis et totus ille status novi testamenti figurativus (1 Cor. 10); figura vero ducit licet imperfecte in cognitionem rei figuratae; et hoc est quod dicit: Prius autem quam veniret fides sc. revelata et explicita in evangelio, sub lege custodiebamur, per cultum unius veri Dei, conclusi in eam fidem, quae revelanda erat; est enim eadem fides in novo et in veteri testamento, sed in veteri erat implicita et figuris velata, in novo vero est explicita et revelata“ (Denifle, p. 202). Ebenso Augustin de Favaroni († 1443): „Haec est igitur iustitia Dei, quae in Evangelio revelatur, quae in lege et prophetis occultabatur, et sicut testamentum novum in veteri velabatur et Christus figurabatur, qui in Evangelio revelatur. Ideo dicitur: ex fide in fidem, ex fide sc. veteris Testamenti in fidem novi, ex fide figurarum in fidem rerum exhibitarum“ (Denifle, p. 223). Ähnlich schreibt (nach Denifle 1515—16) noch Luther in seinem Kommentar zum Römerbrief: „Eadem crediderunt patres quae nos, una fides, licet illi obscurius. Sicut et modo docti idem credunt quod rudes, sed tamen clarius. Itaque sensus (von ex fide in fidem) videtur esse, quod iustitia Dei sit ex fide totaliter (d. h. aus dem Glauben an alle Artikel), ita tamen, quod perficiendo non venit in speciem, sed semper in clariorem fidem.“ (Denifle, p. 316).